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Abstract

In this thesis I explore existing approaches to the learning to rank problem
and collaborative filtering methods, and apply them to Yandex’s dataset pro-
vided in the Personalized Web Search Challenge competition on Kaggle.com.
I build on the existing submissions by replicating the top competitor’s fea-
ture extraction from the dataset. Then I implement and apply ES-Rank and
matrix factorization on these features and test if matrix factorization based
collaborative filtering significantly increases the overall performance of the al-
gorithm. Then I compare the performance of the implemented algorithms to
other submissions on Kaggle. Lastly I analyze the time complexity of my
solution.

Keywords information retrieval, learning to rank, collaborative filtering,
matrix factorization, evolutional strategy
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Abstrakt

V této práci se zabývám existujícími algoritmy pro úlohu přeřazení URL po-
dle relevance na základě uživatelského dotazu do vyhledávače a metodami
kolaborativního filtrování, které uvádím v rešerši. Vybrané algoritmy, což
jsou ES-Rank a maticová faktorizace, pak implementuji a použiji na dataset
poskytnutý společností Yandex v rámci soutěže Personalized Web Search Chal-
lenge na Kaggle.com. Poté porovnávám přesnost řazení s ostatními řešeními
na Kaggle.com. Následně testuji, jestli kolaborativní filtrování metodou mati-
cové faktorizace významně zvyšuje přesnost řazení. Nakonec analyzuji časovou
složitost svého řešení.

Klíčová slova získávání informací, učení se řadit, kolaborativní filtrování,
maticová faktorizace, evoluční strategie
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Introduction

In recent years, a lot of research has been done on algorithms solving the
learning to rank problem because companies collect and want to utilize mas-
sive amounts of data about their clients or users. Correctly reranking URLs
or products, which are presented to users, increases sales and user satisfac-
tion. Therefore, the need for high quality information retrieval and ranking
algorithms arises.

In the year 2014 the Russian company called Yandex, that runs it’s own
search engine, held a competition on Kaggle.com. The goal of the competi-
tion was to personalize web search for users by reranking search engine results
based on relevance and the users’ personal preferences. The winners of this
competition used Simon Funk’s matrix factorization as a collaborative filter-
ing feature in their solution, but reported a marginal increase in their model’s
overall performance. They also used LambdaMART, a learning to rank algo-
rithm, which training is not parallelizable.

In the following chapters I analyze existing learning to rank algorithms
and collaborative filtering algorithms. I also analyze the competition winner’s
solution and heavily use their ideas in my own solution. I then implement
a baseline model without collaborative filtering for later comparison with my
final solution that uses collaborative filtering to see if this technique can sig-
nificantly increase performance.
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Chapter 1
Learning to Rank

1.1 Problem description

Let Q = {q1, q2, . . . , qn} be the set of n given queries, di = {di
1, di

2, . . . , di
m(qi)}

is the set of m(qi) documents retrieved upon query qi, yi = {yi
1, yi

2, . . . , yi
m(qi)}

is the set of relevance labels, where label yi
j is the relevance label of j-th

document di
j with respect to query qi. The type of labels is chosen manually

by experts. Usually a label takes on the value of either 0 or 1 indicating if
the document is relevant or not, or an integer ranging from 0 up to a small
integer l is used as a relevance grade, i.e. yi

j ∈ R = {0, 1, 2, . . . , l}, the higher
the grade the more relevant the document is. The training dataset becomes

Strain = {(qi, di, yi)}ni=1. (1.1)

A feature vector x⃗i
j ∈ Rd is specified for each query-document pair (qi, di

j).
An example of a feature might be how many times a search term from query
qi occurs in document di

j .

Typically a scoring function f : Rd → R is used as the ranking model. The
documents are then sorted by f(x⃗i

j) in descending order creating a permuta-
tion πi(di, f) which maps documents to a position (rank). Instead of ordinal
regression a classifier can be used, i.e. a classifying function f : Rd →R which
maps a document to a relevance grade. The documents are then sorted by
their grade in descending order.

The objective is to find a ranking function f that maximizes a performance
measure (see section 1.2) directly or one that minimizes a loss function.

The notation above was taken from [2].
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1. Learning to Rank

1.2 Performance measures

1.2.1 Assumptions about user behavior

To even measure the performance of a ranking function, a few assumptions
about the user interaction with documents is made as described in the follow-
ing frequently used models.

Position model Users tend to look at and click the first few documents. To
cope with this bias, the position model assumes that users examine the
documents in a linear fashion, from top position to bottom position,
and only click on documents that are a) examined and b) relevant to
the user. The lower a document is ranked, the lower is its probability to
be examined and thus it has a low probability to be clicked. Measures
Normalized Discounted Cumulative Gain and Mean Average Precision
work under this model.

Cascade model The cascade model is an extension of the position model in
that it assumes that documents are examined from top to bottom and
the user stops when he/she is satisfied, but it also takes into account
relevances of higher ranked documents. If for example a highly relevant
document is ranked at position 3 and documents at positions 1 and 2
are also highly relevant, then it has a lower probability to be clicked
than in the case where documents at positions 1 and 2 are not relevant.
Expected Reciprocal Rank is an example measure that uses this model.

1.2.2 Notation used in following subsections

• Q = {q1, q2, . . . , qn} is the set of queries with each qi associated with
documents di and labels yi

• f is the ranking function that scores each document based on its rele-
vance effectively assigning it a position

• di = {di
1, di

2, . . . , di
m(qi)} is the set of m(qi) documents retrieved upon

query qi

• yi = {yi
1, yi

2, . . . , yi
m(qi)} is the set of relevance labels, where each label

yi
j is associated with document di

j

4

1.2. Performance measures

1.2.3 Winner Takes All

Winner Takes All (WTA) measure works only with binary relevance grades,
that is yi

j ∈ {0, 1}. WTA is defined like this

WTA(f, di, yi) =

1, the document at top position is relevant
0, the document at top position is not relevant

(1.2)

The WTA measure is simple, it returns 1 if the document at position 1
has a relevance of 1 (relevant), otherwise it returns 0.

1.2.4 Precision

Precision (P) is the ratio between relevant documents and all retrieved docu-
ments.

1.2.5 Mean Average Precision

Average Precision (AP) is defined as

AP (f, di, yi) = 1
ni

rel

∑
p: yi

p=1

∑p
j=1 yi

j

p
, (1.3)

where yi
j is the binary relevance label of document di

j , p is the position of
document di

p, and ni
rel is the number of relevant documents retrieved upon

query qi. In other words take a relevant document with its position p, divide
the number of relevant documents with position j ≤ p, and sum these fractions
over all relevant documents, and divide by nrel.

Unlike previously mentioned measures AP takes into account the position
of relevant documents and rewards correctly sorted documents. If all docu-
ments di are sorted perfectly according to their relevance, then AP (f, di, yi) =
1.

Mean Average Precision (MAP) is then the AP averaged over all n queries
Q, i.e.

MAP (f, di, yi) = 1
n

∑
i: qi∈Q

AP (f, di, yi) (1.4)

1.2.6 Normalized Discounted Cumulative Gain

Discounted Cumulative Gain (DCG) is a measure that takes into account po-
sitions of documents like MAP, but it can also handle multigraded relevances,
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1. Learning to Rank

that is yi
j ∈ {0, 1, 2, . . . , l}. It is usually defined as

DCG(f, di, yi) =
m(qi)∑
j=1

2yi
j − 1

log(j + 1)
, (1.5)

where yi
j is the relevance label of the document ranked at position j and m(qi)

is the number of documents retrieved upon query qi. The position discount
function log(j + 1) penalizes the gain function 2yi

j −1 with increasing position
j, so to maximize this measure it is advantageous to have highly relevant
documents at top positions so that they’re the least discounted.

Normalized Discounted Cumulative Gain (NDCG) returns a real number
between 0 and 1. NDCG is calculated as

NDCG(f, di, yi) = DCG(f, di, yi)
IDCG(f, di, yi)

, (1.6)

where IDCG(f, di, yi) is the ideal DCG, that is the DCG of documents that
are perfectly sorted according to their relevance grade in descending order, i.e.
(∀j, k)(j < k =⇒ yi

j ≥ yi
k).

1.2.7 Expected Reciprocal Rank

Proposed in [3], the Expected Reciprocal Rank (ERR) follows the cascade
model.

Let R be a function of relevance grades, yi
j be the relevance grade of

document at j-th position, and ymax be the highest possible grade. Rj is the
probability that the document at position j is relevant and is defined as

Rj = 2yi
j − 1

2ymax
(1.7)

ERR is then defined as

ERR(f, di, yi) =
m(qi)∑
r=1

1
r

Rr

r−1∏
j=1

(1−Rj) (1.8)

Similarly to NDCG, it has a gain function and a discount function. In this case
the gain function is Rr and the discount function is 1

r

∏r−1
j=1 (1−Rj). Notice


[…]


1. The training performance of ES-Rank improved with CF was 0.80668
which is considerably higher than the test performance 0.80302 and in-
dicates overfitting.

2. I inaccurately replicated the features described by Dataiku in [13] and
therefore had bad quality data going into the models.

3. ES-Rank is a linear model so it is a weak learner and cannot capture
non-linear relationships in the data.

Number 1 is unlikely to be true because a linear model hardly overfits data
especially on large data with 1.2 · 106 queries. I have also tried to reduce the
number of generations in ES-Rank to not overfit the data but that led to an
even lower score on Kaggle.

Number 2 is very likely because Dataiku have also tried Random Forests
and reached a score of 0.80458 but only with 30 trees. I reached 0.80426 but
had to use 128 trees so the base features without CF are of low quality.

Number 3 is also likely because Random Forest which is a more complex
predictor than ES-Rank and easily reached a higher NDCG score.

3.6.1 Collaborative filtering performance increase
significance test

Here are the NDCG values of ES-Rank with and without CF measured over
10 runs each and evaluated on Kaggle.

nocf <- c(0.80123, 0.80137, 0.80152, 0.80132, 0.80130,
.80138, 0.80157, 0.80129, 0.80142, 0.80143)
withcf <- c(0.80249, 0.80250, 0.80266, 0.80274, 0.80238,
0.80251, 0.80302, 0.80290, 0.80260, 0.80100)
var.test(nocf, withcf)
t.test(nocf, withcf, paired=F, alternative="less",
var.equal=F, conf.level=0.999)

Listing 1: Measured NDCGs in R

I conducted a simple two sample t-test. The hypothesis H0 is that the
mean performance with and without CF is the same and the alternative HA is
that ES-Rank with CF significantly increases performance. As seen in listings
1 and 2, the test in R gives a p-value that is lower than 0.001 which indicates
that CF increased the NDCG with 99.9% confidence.
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F test to compare two variances

data: nocf and withcf
F = 0.036064, num df = 9, denom df = 9, p-value = 3.279e-05
alternative hypothesis: true ratio of variances is not equal to 1
95 percent confidence interval:
0.008957842 0.145194337

sample estimates:
ratio of variances

0.03606422

Welch Two Sample t-test

data: nocf and withcf
t = -6.1275, df = 9.6483, p-value = 6.486e-05
alternative hypothesis: true difference in means is less than 0
99.9 percent confidence interval:

-Inf -0.0003463374
sample estimates:
mean of x mean of y
0.801383 0.802480

Listing 2: Two sample t-test output

3.7 Computational complexity and scalability

3.7.1 ES-Rank

The time complexity of ES-Rank is O(G ·Q ·(F ·U +Ulog(U))), where G is the
number of generations, F is the number of features of query-URL pairs, Q is
the number of queries to be ranked, and U is the maximum number of URLs
in a query. The mutation of the weight vector takes O(F ) time, the NDCG
calculation takes O(Q · (F ·U +Ulog(U))) because a dot product is performed
for each URL in a query which takes O(F · U) time and then the URLs are
sorted in O(Ulog(U)) time, this is done for all queries over G generations
hence O(G ·Q · (F · U + Ulog(U))).

For this particular dataset, it is given that each query has 10 URLs and
the number of features doesn’t change during ES-Rank ranking. Then the
time required to rank scales linearly to the number of queries to be ranked.
This is confirmed by empirical measurements plotted in figure 3.4. These
measurements were made on a 8-core machine. The fitness evaluation can be
computed in parallel. The number of operations per core would be O(G · Q

t ·
(F · U + Ulog(U))), where t is the number of threads (or cores).

27

3. Implementation

Figure 3.4: Training time of ES-Rank in relation to number of queries
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Note that 1.2 · 106 is the number of queries in the full test dataset (3 days
of logs).

3.7.2 Matrix factorization collaborative filtering
The time complexity of matrix factorization is O(k · e · R), where k is the
number of latent variables per user or per URL, e is the number of epochs
per latent variable, and R is the number of URL ratings. k and e are chosen
empirically to minimize the MSE and don’t change during training. Given
that k and e are constants, the algorithm scales linearly with the number of
URL ratings R as shown in figure 3.5.
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Figure 3.5: Training time of matrix factorization in relation to the number of
ratings
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Conclusion

I have examined learning to rank and collaborative filtering algorithms and
chose to implement ES-Rank and incremental matrix factorization. For per-
formance evaluation, I have applied those algorithms on Yandex’s dataset
provided in the Personalized Web Search Challenge competition held on Kag-
gle.com. To calculate features from the dataset, I replicated team Dataiku’s
feature aggregation which was challenging because their methods were de-
scribed perhaps too succinctly. Hyperparameter tuning was a challenging
task as well because the runtime of the algorithms mentioned above was long
on this large dataset. I have improved the baseline ES-Rank algorithm with
an initialization step, a better mutation procedure, and matrix factorization
features which led to an increase of NDCG score from 0.80149 to 0.80302 (the
higher the better). I have also analyzed the computational complexity and
scalability of the implemented algorithms and compared their performance to
other submissions on Kaggle.com. The implemented algorithms placed 9th in
the competition which is decent considering that they are linear models. By
doing these tasks I have completed the assignment.

For future improvements, bagging could be used to further reduce the
variance of ES-Rank and to improve its performance.
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Appendix A
Acronyms

AP Average Precision

CF Collaborative Filtering

ES Evolutional Strategy

ERR Expected Reciprocal Rank

LTR Learning to Rank

MAP Mean Average Precision

MRR Mean Reciprocal Rating

NDCG Normalized Discounted Cumulative Gain

WTA Winner Takes All
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

implementation ....... the directory of implementation sources codes
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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