# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Huy Hoang Vu
**Vedoucí práce:** doc. Ing. Pavel Kordík, Ph.D.
**Název práce:** Improving Learning to Rank Algorithms
**Obor:** Teoretická informatika

**Datum vytvoření:** 18. 6. 2018

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Náročnější práce vzhledem k pochopení algoritmů learning to rank a collaborative filtering. Práce vyžadovala invenci ve způsobu použití kolaborativního filtrování.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>99 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Text pečlivě zpracován. Skvělý teoretický úvod, líbí se mi i příklady a konkrétní analýza chování algoritmů s interpretací - kéž by to takto mělo více prací.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>95 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Práce byla teoretického-experimentálního charakteru a vznikla i zdařilá implementace algoritmů.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>97 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<b>Komentář:</b> Výsledky jsou velmi zajímavé. Při dalším výzkumu a použití nelineárních modelů by se mohlo podařit překonat state-of-the-art.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</b>

## 5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

### Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

### Komentář:

Student byl vždy skvele připraven na konzultaci a pracoval samostatně.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

## 6. Celkové hodnocení

98 (A)

### Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

### Text hodnocení:

Velmi pěkná práce jak po teoretické tak po praktické stránce.

Podpis vedoucího práce: